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Svar från Sweco på remiss Dnr M2017/01473/Ke rörande 

Mikroplaster – Naturvårdsverkets redovisning av regeringsuppdrag om källor till 
mikroplaster och förslag till åtgärder för minskade utsläpp i Sverige  

 

Sweco tackar för erbjudandet om möjligheten att svara på ovanstående remiss gällande 

förslagen eller materialet i promemorian. 

Sammanfattning 

Vad är det som gör att mikroplaster utgör ett större problem än alla andra olika typer av partiklar 

som finns i vattenmiljön? Sweco föreslår att Naturvårdsverket, i samarbete med 

Kemikalieinspektionen, bör få ett nytt uppdrag att gemensamt precisera en tydligare riskbild och 

problemformulering för att konkretisera frågan om mikroplaster. Riskbilden måste inkludera den 

kunskap som finns om förutsättningarna i vattenmiljön, vilka egenskaper hos olika typer av 

partiklar som medför en risk och vilka fysiologiska förutsättningar i olika arter som medför att de 

är särskilt utsatta.  

 

Sweco önskar framföra följande synpunkter 

• För att få en överblick över nuvarande kunskap om exponering och effekter av 

mikroplaster på djurliv har Naturvårdsverket låtit Örebro universitet ta fram 

underlagsrapporten ”Exposure and Effects of Microplastics on Wildlife”. För att kunna 

vidta rätt åtgärder är det viktigt att man kan sitt ekosystem och sina arter samt vilka 

mekanismer som har betydelse. Det är därför önskvärt att Naturvårdsverket hade har 

låtit en mer tvärvetenskaplig grupp ta fram detta underlaget, som besitter kunskap om 

ekologi, miljökemi samt om de arter som utpekats som särskilt drabbade, fåglar, fisk, 

bottenlevande organismer etc.  

I debatten kring mikroplaster så framstår det ofta som om den fria vattenmassan i havet 

är fritt på partiklar. I samma storleksintervall som mikroplaster finns det levande 

organismer (bakterier, protozoer, växtplankton, djurplankton etc.) och dött material 

(humuspartiklar, mineralpartiklar, sot, organiskt material från djur och växter etc.) som 

förekommer i mycket större tätheter än plastpartiklar. Därutöver finns också andra 

grupper av kemiska ämnen som t.ex. tensider som också kan ha problematiska 

egenskaper som t.ex. persistens.  

Det framgår inte av underlaget varför just plastpartiklar skulle utgöra ett större problem 

än alla andra partiklar som finns i den fria vattenmassan och sedimenterar ner på 
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botten.  Som exempel kan nämnas att i avsnitt 3.3 Sorption and desorption of pollutants 

i rapporten ”Exposure and Effects of Microplastics on Wildlife.” så beskrivs bland annat 

att plastpartiklar skulle vara en viktig vektor för PAH:er till sedimentlevande organismer. 

PAH:er härrör bland annat från förbränning och mängden sotpartiklar i havet är betydligt 

fler än plastpartiklar. Det förefaller därför osannolikt att plastpartiklar skulle vara en 

särskilt viktig vektor för PAH:er.  

 

• Naturvårdsverkets uppdrag var bland annat att identifiera viktiga källor till utsläpp av 

mikroplaster till den akvatiska miljön. Sweco ställer sig frågande till bedömningen att 

gummigranulat från konstgräsplaner utgör en av de dominerande källorna till 

vattenmiljön. Gummigranulat flyter inte i vattnet vilket innebär att den största andelen av 

den mängd som försvinner från konstgräsplaner inte med lätthet når vattenmiljön.   

• Den snabbaste vägen att nå resultat är ofta genom frivilliga initiativ från industrin. Det 

förutsätter dock att problembilden är tydligt. Vad är det som gör att mikroplaster utgör 

ett större problem än alla andra olika typer av partiklar som finns i vattenmiljön? Vi 

föreslår att Naturvårdsverket i samarbete med Kemikalieinspektionen bör få ett nytt 

uppdrag att gemensamt precisera en tydligare riskbild och problemformulering för att 

konkretisera frågan om mikroplaster. Resultatet av en kartläggning som Sweco nyligen 

genomfört på uppdrag av Kemikalieinspektionen (Kartläggning av plastpartiklar i 

kemiska produkter) pekar på ett tydligt behov av en bättre definition av vad mikroplast 

är, vilka egenskaper som är farliga och var riskerna finns. Sweco bidrar gärna med 

förslag på personer inom forskarvärldens som skulle kunna tillfrågas för att bredda 

kunskapsunderlaget.  
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